
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No  17 
 

Brasília-DF, 30 de Abril de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 
2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 
2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 838, de 26 de Abril de 2010 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/02/2002 
a 05/02/2007, ao servidor ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 0385002, em exercício no Controladoria Regional da União 
no Estado de Pernambuco, pelo período de 04 de maio de 2010 a 02 de junho de 2010, para 
elaborar a monografia referente ao Curso de Pós-Graduação ‘lato sensu’ em Direito de 
Licitações, Contratos Administrativos e Responsabilidade Fiscal, promovido pela Escola 
Superior de Magistratura de Pernambuco (ESMAPE), conforme informações constantes no 
processo nº 00215.000103/2010-34. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do Decreto nº 5.683, 
de 24 de janeiro de 2006 e ainda o disposto no Decreto n 5.992, de 19 de dezembro de 2006; 
e no inciso II do art. 1º da Portaria MPOG nº 505, de 29 de dezembro de 2009,  
 

RESOLVE: 
 
 

 
 



PORTARIA 
Nº 874, de 30 de Abril de 2010 
Art. 1º. Para fins de emissão de bilhetes de passagens aéreas, em viagens a serviço, pelas  
áreas da CGU, em Brasília e nos Estados, designar os servidores constantes da relação anexa 
para, no âmbito de suas Unidades, se responsabilizarem por: 
 
a) verificar se a cotação de preços encaminhada pela agência contratada pela CGU guarda 
conformidade com os preços praticados no mercado; e 
 
b) encaminhar, a partir da verificação constante da alínea anterior, o pedido de reserva. 
 
Art. 2º. Designar os servidores da Diretoria de Gestão Interna da Controladoria-Geral da 
União a seguir relacionados, para realizarem as etapas de solicitação e autorização de 
emissão de bilhetes de passagens aéreas para viagens a serviço no âmbito da CGU. 
 
I – Antônio Sérgio Ferreira Senna; 
 
II – Andréia Quintanilha da Motta; 
 
III - Manoel Wanderley Cavalcante Sampaio; e 
 
IV – Wilton Silva. 
 
Art. 3º - A Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento da Diretoria de Gestão 
Interna/CGU, no prazo de 10 dias a contar da publicação desta norma, encaminhará 
orientação interna às Unidades da Controladoria-Geral da União contendo procedimentos 
mínimos, balizadores da verificação prevista na alínea “a” do art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Anexo  I da Portaria nº 874, de 30 de abril de 2010 
 

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA  

RESPONSÁVEIS 

GM 

Patricia Oliveira Fonseca 
Solange Maria Braga de Freitas 
Daniella Correa da Anunciação 
Denise Silva Nascimento 

SE/GAB 
Carla Rodrigues Cotta 
Claudia da Conceição Siqueira 

ASJUR João Gabriel Bitencourt Souza 
ASCOM Cátia Costantin Felipe Alcântara 

AESP 
Francisca Jaide Costa Caparelli  
Magda Rocha Mendes 

DSI 
Marta Helena de Oliveira Braz Finageiv 
Tereza Cristina Melo Aguiar 
Roselene Bruno de Souza 



Vicente de Paula Teixeira 
Antonio Maroysio dos Santos Carneiro 
Marcelo Augusto Rodrigues Pimentel 

DGI Alessandra Valle Lafetá 

SFC/GAB 
Ana Cláudia Zárat Tavares 
João Crisóstomo de Medeiros 
Daniel Monteiro de Oliveira 

SFC/DR Iris Iolanda Gama 
SFC/DC Paulo Henrique Ferreira Utsch 

SFC/DE Oneide Braz Dutra 
Patrícia Ferreira e Silva Gomes de Souza 

SFC/DI 

Elsa Martins de Freitas 
Alexandre Gomide Lemos 
Elisângela Mendes Pereira 
Marcelo Henrique Nunes Ferreira 

SFC/DP 

Carla Igina Oliveira Carneiro 
Teresinha Torres Avelar 
Luis Fernando Rosa 
Sheila Peixoto Escovedo da Costa 

SFC/DS Valdete Pereira de Souza Cabral 
CRG/GAB Any Emilia Braun 
CORAS Shirley Gonçalves Rocha de Almeida 

COREC Jaqueline de Alencar Moreira 
Fátima Maria de Lima Pompeu 

CORIN Valdinete Francisca da Silva Costa 
Hudson Henrique Rodrigues Bezerra 

SPCI Luis Carlos Domingues Pereira  

OGU 
Aurinivia Marins Fernandes 
Rosângela Antonia Teixeira Barbosa 
Ivan Tuyoshi Mori Kakimoto 

CGU-R/AC Josias Costa Leal 

CGU-R/AL Wilma Alécio Rodrigues 
Ercílio Elias Bispo 

CGU-R/AM Aracy Janete Navegante de Sousa 

CGU-R/AP Patrícia Santos Cavalcante 
Marcos Roberto Souza Silva 

CGU-R/BA Adilson de Souza Nascimento 

CGU-R/CE 
Paulo Renato Landim de Carvalho 
Alessandra Felipe Bezerra Pedroza 
Roberta Santana de Alencar 

CGU-R/ES Tereza Silva Bastos 
Anderson Baptista 

CGU-R/GO Antônio Ferreira dos Reis 
Mirivan Lucia de Souza 

CGU-R/MA Márcia Salomão Brito 
Keila Frota de Albuquerque Veras 

CGU-R/MG Clarice Bicalho Nepomuceno 
Marília Brandão dos Santos 



CGU-R/MS Luiza Aida 
Terezinha Alle dos Santos Ribeiro 

CGU-R/MT 
Cristina Fudihara 
Edson Nunes da Silva 
Maria Teodora de Arruda Ferreira 

CGU-R/PA Adalberto José Mendes Oliveira 
Márcio Rodrigo da Rocha Pinheiro 

CGU-R/PB 
Francisco Bento de Araújo 
Marcony Edson da Costa 
Antônio Francisco da Silva Filho 

CGU-R/PE Maria Dolores Antunes Trindade 
CGU-R/PI Anna Clara Rodrigues Ibiapina 

CGU-R/PR 

Angela Maria Sendeski dos 
Izabel Pliskiviski da Cruz 
Rosane de Fátima Nogarolli Machado de 
Jesus 

CGU-R/RJ Gustavo Giardino 
Samua de Brito Paiva 

CGU-R/RN Rodrigo Moura Rossiter Pinheiro 

CGU-R/RO 

Leila Juliari Araujo da Cunha 
Ângela Mendonça Flores 
Maria Iranilde Pinheiro Vargas 
Lucas Calvi Akl 

CGU-R/RR Rodrigues do Nascimento Filho 
Edivaldo Martins Nobre 

CGU-R/RS Rodrigo Nunes Medeiros 
Wagner Magno Silveira 

CGU-R/SC Abdon Milton Pinto 
Déborah Cristina Garcia da Silva 

CGU-R/SE Nelson Luiz da Silva Souza 
Adriano dos Santos Batista 

CGU-R/SP Amarildo Nascimento do Sacramento 
Carmen Regina da Silva 

CGU-R/TO Vilma da Rocha Silveira 
 
 

PORTARIA Nº 859, DE 29 DE ABRIL DE  2010  
 

Altera dispositivo da Portaria nº 1.444, de 28 
de setembro de 2007, do Secretário Executivo 
da Controladoria-Geral da União, que institui 
a Comissão de Coordenação da Agenda 
Ambiental – COAMB com a finalidade de 
coordenar a implantação e promover as ações 
de redução dos impactos ambientais gerados 
pelas atividades da Controladoria-Geral da 
União - CGU. 



O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
- SUBSTITUTO, no uso das atribuições instituídas no art. 6º do Decreto nº 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 1.444, de 28 de setembro de 2007, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 2º  A COAMB será composta por seis servidores da Controladoria-
Geral da União, designados pelo Diretor de Gestão Interna, a partir de lista contendo, no 
mínimo 10 servidores, apurada em levantamento interno espontâneo, para mandato de um 
ano, prorrogável por igual período. 

 
§ 1º  Ao final de cada mandato, a COAMB submeterá ao Diretor de 

Gestão Interna as novas indicações para compor a Comissão, com perfil compatível com as 
atividades a serem desempenhadas.  

 
§ 2º  A composição da COAMB deverá observar a proporcionalidade na 

representação das unidades de lotação de seus membros, de modo que cada área da CGU não 
contribua com mais de 1 componente.  

 
§ 3º  A presidência da COAMB será escolhida por seus membros, na 

primeira reunião ordinária após a designação dos novos membros.” (NR) 
 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo inciso V do art. 74 do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007,  

  
RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 848, de 28 de Abril de 2010 

Art. 1º  Subdelegar competência aos Diretores das Diretorias de Auditoria 
da Secretaria Federal de Controle Interno para, no âmbito de suas áreas de atuação, assinar e 
expedir os seguintes documentos: 

 



I - Ofícios de apresentação de equipes responsáveis pela realização de 
trabalhos de auditoria e de fiscalização, exceto para as autoridades mencionadas no art. 2º da 
Portaria CGU nº 252/2004; 

 
II - Ofícios de solicitação de informações aos gestores públicos e 

reiterações, quando não forem dirigidos aos dirigentes máximos de entidades da administração 
indireta ou a secretários nacionais; 

 
III - Atendimentos a diligências do Tribunal de Contas da União;  

 
IV – Respostas às solicitações de informações ou de documentos relativos 

a ações de controle já realizadas, oriundas do Departamento de Polícia Federal, Ministério 
Público Federal, Ministério Público Estadual, Advocacia Geral da União e do Tribunal de 
Contas da União, desde que não sejam de procedência da autoridade máxima dos aludidos 
órgãos; 

 
V – Respostas a solicitações de informações que não exijam ações de 

controle para sua apuração, tais como informações sobre convênios e outras disponíveis nos 
sistemas corporativos ou no Portal da Transparência; 

 
Art. 2º O planejamento de qualquer ação que envolva mais de um 

ministério ou órgão deverá ser submetido, pelas diretorias, à aprovação do Secretário Federal 
de Controle Interno. 

 
Parágrafo único. Deverá também ser submetido à aprovação, o 

planejamento de ações que possam ter impactos políticos, sociais, econômicos ou de interesse 
da mídia. 

 
Art. 3º As diretorias, ao submeterem à aprovação do Secretário Federal de 

Controle Interno as propostas de encaminhamento dos resultados de ações de controle, 
deverão apresentar sumário que contenha no mínimo: 

 
I - Órgão/entidade auditado/fiscalizado; 
 
II – Programa (se for o caso); 
 
III – Ação (se for o caso); 
 
III -  Demandante; 
 
IV - Tipo de Ação de Controle; 

 
V – Responsáveis (se houver); 
 
VI – Resumo das constatações; 
 
VII – Principais recomendações; e 
 
VIII – Encaminhamentos propostos. 



 
Parágrafo único.  As propostas de encaminhamentos que não estejam 

acompanhadas do sumário de que trata o caput deste artigo serão restituídas às diretorias.  
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 836, de 26 de Abril de 2010 

Art. 1º Designar os servidores IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO CPF n.º 
249.154.751-15 e seu substituto AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF n.º 244.793.651-68, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 13/2010, decorrente da ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2009, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA - FUB, firmado com a empresa ITAUTEC S.A. – GRUPO ITAUTEC., cujo objeto é 
aquisição de 145 (cento e quarenta e cinco) microcomputadores, de modo a atender às necessidades 
da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 
de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 



 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 

X - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XI – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA 
Nº 855, de 29 de Abril de 2010 

Art. 1º Designar os servidores GUSTAVO GOMES TEIXEIRA CPF n.º 
035.514.326-78 e seu substituto JOSÉ AUGUSTO CERQUEIRA CONDÉ CPF n.º 658.540.201-49, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO nº 14/2010, firmado com a empresa TECNISYS INFORMÁTICA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., cujo objeto é o fornecimento de subscrições para 
servidores de aplicação java; subscrições para servidores de gerenciamento de websites; 
serviço de suporte técnico, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos 
termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 
os produtos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos produtos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o produto entregue em desconformidade com o 
contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
VIII - Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de funcionamento e 

suporte técnico na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as ocorrências no 
Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando o 
fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 
fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XI - Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso da competência que lhe 
foi delegada por meio da Portaria nº 1.410, de 20 de julho de 2009, publicada no Diário 
Oficial da União Nº 137, de 21 de julho de 2009, Seção 2, página 3,  
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 841, de 27 de Abril de 2010 
Art.1º Autorizar o servidor ANDRE LUIZ AMORIM DE MEDEIROS, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação de nº de registro 1305401 – SSP-DF, a dirigir veículo oficial de 
patrimônio da Controladoria-Geral da União, para transporte individual de servidores, por 
necessidade de serviço, conforme disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 
1996. 
 
 
4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 90, da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, 
do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, publicada no DOU de 14 de maio de 
2007, e, considerando o quantitativo de documentos físicos que se encontram nos arquivos da 
CGU-Regional/CE, 
 
RESOLVE: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
N° 11, de 19 de Abril de 2010 
Art. 1º Atribuir ao servidor Robson Ferreira da Silva, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula Siape 1200875, com auxílio das Estagiárias Ivana Carla Moreira da Silveira, CPF 
004.880.823-74, e Meyre Pereira de Freitas, CPF 042.415.513-35, as seguintes atividades: 
 
I – realizar levantamento do acervo documental existente nos arquivos da CGU-
Regional/CE; 
 
II – realizar o desfazimento de documentos de acordo com a legislação aplicável, consignada 
nas Resoluções do Conselho Nacional de Aquivos – Conarq. 



 
Art. 2º Fica estabelecida a data de 21 de junho de 2010 a conclusão da presente Ordem de 
Serviço. 
 
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS , no uso da competência conferida pelo art. 1º, inciso II, da Portaria n° 291, 
de 05/03/2007, publicada no Boletim Interno – Extra de 06/03/2007, com fundamento no art. 
143 da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, e na forma da Portaria CGU nº 335, de 30/05/2006, 
RESOLVE:  
 
PORTARIA 
Nº 837, de 23 de Abril de 2010 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período 
inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº. 570, de 22 de março de 2010, do Chefe da Controladoria-Geral da União nº. 12, 
de 26 de março de 2010, objeto do Processo Administrativo nº 00210.000880/2010-29, em 
face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, constantes do Memorando-CS nº. 
5/2010. 

 
Art. 2º   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA N.º 754, DE 15 DE ABRIL DE  2010 
 

Define as áreas limítrofes a dois mil e quinhentos 
metros da sede, para fins do cálculo do pagamento da 
indenização de transporte aos servidores no âmbito da 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
Grande do Sul. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, tendo em vista o disposto no parágrafo 1º, do artigo 6º, da Portaria n.º 2.713, de 23 
dezembro de 2009, DO SENHOR MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA 
TRANSPARÊNCIA, INTERINO, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Definir os seguintes bairros e regiões como abrangidos no raio de distância inferior a 
dois mil e quinhentos metros da sede da CGU-Regional/RS, consoante o Inciso I, Art. 6º da 
Portaria CGU n.º 2713, de 23 de Dezembro de 2009: 
I – Centro; 
II – Independência; 
III – Bom Fim; 
IV – Farroupilha; 
V – Azenha; 
VI – Menino Deus; 



 
 
VII – Cidade Baixa; 
VIII – Marcílio Dias, até o limite da esquina da Av. Voluntários da Pátria com a R. 
Comendador Coruja; e 
IX – Praia de Belas, até o limite da esquina da Av. Praia de Belas com a Av. José de Alencar. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 844, de 27 de Abril de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA 
BARROS,  matrícula SIAPE nº  1659813,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 23 
de  abril  de 2010,  ficando os 13 (treze) dias  restantes marcados para o período de  10 a 22 
de maio de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 845, de 27 de Abril de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SERGIO AKUTAGAWA,  
matrícula SIAPE nº  3335475,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 26 de  abril  de 
2010,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o período de  13 a 17 de setembro 
de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 846, de 27 de Abril de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora VALÉRIA MARIA SANTOS 
GUIMARÃES,  matrícula SIAPE nº  1666790,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do 
dia 20 de  abril  de 2010,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  07 
a 17 de junho de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 856, de 29 de Abril de 2010 
Cancelar as férias do  servidor ALEX PEREIRA MENEZES,   matrícula SIAPE nº  1339231,  
relativas ao exercício de 2010, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao período de  24 a 31 
maio de 2010, consignados  para  o período de  05 a 12 de julho de   2010. 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 857, de 29 de Abril de 2010 
Cancelar as férias da  servidora VANESSA ANDRADE RODRIGUES,   matrícula SIAPE nº  
1663331,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  03 
a 12 de maio de 2010, consignados  para  o período de  23 de junho a 02 de julho de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 863, de 30 de Abril de 2010 
Cancelar as férias do  servidor JANILDO GUEDES SOARES,   matrícula SIAPE nº  
3273088,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 26 (vinte e seis) dias  relativos ao 
período de  03 a 28 de maio de 2010, consignados  para  o período de  12  de julho a 06 de 
agosto de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 864, de 30 de Abril de 2010 
Cancelar as férias do  servidor CIRO HEITOR FRANÇA DE GUSMÃO JÚNIOR,   
matrícula SIAPE nº  2204602,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  
relativos ao período de  17 a 28  de maio de 2010, consignados  para  o período de  19 a 30 
de julho de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 865, de 30 de Abril de 2010 
Cancelar as férias do  servidor MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES,   matrícula SIAPE 
nº  1560041,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 03 (três) dias  relativos ao período de  
31 de maio a 02 de junho de 2010, consignados  para  o período de  23 a 25 de junho de   
2010. 
 
PORTARIA 
Nº 868, de 30 de Abril de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VERA LÚCIA DE FARIA 
CAMPEZZI  –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 04 de maio a 02 de junho de 
2010,  referente ao qüinqüênio de  03ABR1984  À 01ABR1989,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 871, de 30 de Abril de 2010 
Cancelar as férias da  servidora DIANA DENARDI, matrícula SIAPE nº  1572084,  relativas 
ao exercício de 2010, ficando os 19 (dezenove) dias  relativos ao período de  07 a 25 de maio 
de 2010, consignados  para  o período de  07 a 25  de junho de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 858, de 29 de Abril de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PIMENTEL BERNARDES – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 03 de maio a 
01 de junho de 2010, referente ao qüinqüênio de 02NOV1989 À  31OUT1994, prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
 
 



 
PORTARIA 
Nº 867, de 30 de Abril de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ISVANETE DA COSTA SANTOS  –  
Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de maio a 31 de julho de 2010,  referente 
ao qüinqüênio de  06MAR1988  À 04MAR1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 
de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 872, de 30 de Abril de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ERICK MOURA DE MEDEIROS  – 
Analista   de Finanças e Controle, no período de 06 de maio a 03 de agosto  de 2010,  
referente ao qüinqüênio 29FEV1988  À  26FEV1993, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 
31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 
1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 

  
PORTARIA 
Nº 814, de 20 de Abril de 2010 

Conceder progressão funcional ao servidor MICHEL CAVALCANTE 
PINTO, matrícula SIAPE 1282528, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 84.669 de 
29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma 
abaixo: 

 
- Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão III da classe S, a 

contar de 1º de março de 2009;  
- Progressão Horizontal, do padrão III para o padrão IV da classe S, a 

contar de 1º de março de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 815, de 20 de Abril de 2010 
Conceder progressão horizontal à servidora ÂNGELA GOMES, matrícula SIAPE 1204499, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, com base no Decreto nº 84.669 de 29 
de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, do padrão II 
para o padrão III da classe S, a contar de 1º de março de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 816, de 20 de Abril de 2010 
Conceder progressão horizontal à servidora ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA, matrícula 
SIAPE 1499841, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base no Decreto 
nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 
do padrão I para o padrão II da classe B, a contar de 1º de março de 2010. 

 
 



PORTARIA 
Nº 870, de 30 de Abril de 2010 
Conceder progressão horizontal ao servidor CLÁUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES, 
matrícula SIAPE 1461673, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base 
no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de 
abril de 1980, da classe B padrão I, para a classe B padrão II, a contar de 1º de março de 
2010. 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 

 
O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 18/04/2010 a 24/04/2010 – 3ª SEMANA DE ABRIL 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :                                JAIR BARRETO DOS SANTOS 
Período da Viagem :           22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                              Salvador / Feira de Santana / Salvador 
Número da Requisição :      002339/10 
Valor das Diárias (R$) :       237,86 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          Fiscalização DPTEM / PLANSEQ - OS nºs. 232781 e 237058. 
 
Nome :                                 GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA 
Período da Viagem :            22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                              Salvador / Feira de Santana / Salvador 
Número da Requisição :      002340/10 
Valor das Diárias (R$) :       237,86 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          Fiscalização DPTEM / PLANSEQ - OS nºs. 232781 e 237058. 
 
Nome :                                 LEONARDO ARAUJO COUTINHO 
Período da Viagem :           19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                              Salvador / Feira de Santana / Salvador 
Número da Requisição :      002360/10 
Valor das Diárias (R$) :       237,86 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição : Fiscalização -   Serviço Social do Trabalho - SEST, OS nº 239413. 
 
Nome :                                 AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR 
Período da Viagem :           21/04/2010 à 24/04/2010 
Destino :                             Salvador / Cruz das Almas / Salvador 
Número da Requisição :     002464/10 



Valor das Diárias (R$) :       591,86 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          Execução de procedimentos estabelecidos na OS nº 235382 
 
Nome :                                MARLENE SENA SANTOS 
Período da Viagem :           23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                             Salvador / Feira de Santana / Salvador 
Número da Requisição :     002540/10 
Valor das Diárias (R$) :      74,68 
Objetivo : Nacional -           Convocação 
Descrição :                         Entregar e receber documentos junto à CEF em Feira de Santana 
 
Nome :                               JOSE ORLANDO DOS SANTOS 
Período da Viagem :          23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                            Salvador / Feira de Santana / Salvador 
Número da Requisição :    002541/10 
Valor das Diárias (R$) :     73,93 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                       Conduzir servidora da CGU-BA, para entregar e receber documentos na 
CEF em Feira de Santana. 
 
Nome :                              EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO 
Período da Viagem :         21/04/2010 à 24/04/2010 
Destino :                           Salvador / Cruz das Almas / Salvador 
Número da Requisição :   002462/10 
Valor das Diárias (R$) :    590,35 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                       Conduzir servidores da CGU-BA, execução de procedimentos 
estabelecidos na OS nº 235382 
 
Nome :                              LEONARDO ANDRADE E CASTRO 
Período da Viagem :        21/04/2010 à 24/04/2010 
Destino :                          Salvador / Cruz das Almas / Salvador 
Número da Requisição :  002463/10 
Valor das Diárias (R$) :   591,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      Execução de procedimentos estabelecidos na OS nº 235382 
 
Nome :                             LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                          Goiânia / Ceres / Goiânia 
Número da Requisição :  002319/10 
Valor das Diárias (R$) :   741,23 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR relativa aos Programas Fundo 
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste, Luz para Todos e Inclusão Digital. Ordens de 
Serviço: 235049, 152, 052, 053, 235155, 156, 054, 157, 050, 153, 051, 154, 240544, 488, 238481, 
728 e 898, nos municípios de Ceres, Rialma, Rianápolis, Ipiranga e Nova Glória/GO. 
 
Nome :                             LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                          Goiânia / Ceres / Goiânia 
Número da Requisição :  002322/10 
Valor das Diárias (R$) :   729,85 



Objetivo :                          Nacional - A Serviço 
Descrição :                       Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR relativa aos Programas Fundo 
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste, Luz para Todos e Inclusão Digital. Ordens de 
Serviço: 235049, 152, 052, 053, 235155, 156, 054, 157, 050, 153, 051, 154, 240544, 488, 238481, 
728 e 898, nos municípios de Ceres, Rialma, Rianápolis, Ipiranga e Nova Glória/GO. 
 
Nome :                              ROMILDO DE DEUS VIEIRA 
Período da Viagem :        19/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                           Goiânia / Ceres / Goiânia 
Número da Requisição :   002406/10 
Valor das Diárias (R$) :    735,94 
Objetivo : Nacional -         A  Serviço 
Descrição :                       Dirigir veiculo oficial transportando os servidores Leda Márcia A. Silveira 
e Luiz Augusto V. Silva, para realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR , relativa aos Programas Fundo 
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste, Luz para Todos e Inclusão Digital, em Ceres, 
Rialma, Rianápolis, Ipiranga e Nova Glória/GO. 
 
Nome :                              ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR 
Período da Viagem :        19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                           Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :   002270/10 
Valor das Diárias (R$) :    237,86 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                       AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :                             PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :  002271/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Nome :                             IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :  002272/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Nome :                            ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR 
Período da Viagem :       22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                         Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição : 002273/10 
Valor das Diárias (R$) :  237,86 
Objetivo : Nacional -       A Serviço 
Descrição :                     AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 



Nome :                             PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO 
Período da Viagem :       22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                          Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :  002275/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Nome :                             IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO 
Período da Viagem :        22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                          Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :  002276/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Nome :                             ROSANA APARECIDA DE SIQUEIRA FERNANDEZ COSTA 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte 
Número da Requisição :  002296/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE OURO PRETO – OS 243925. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :                            CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Recife / Belo Jardim / Recife 
Número da Requisição :  002374/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS BELO JARDIM. 
 
Nome :                             ROBERTO BORGES SILVA 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Recife / Belo Jardim / Recife 
Número da Requisição :  002375/10 
Valor das Diárias (R$) :   237,86 
Objetivo : Nacional -        A Serviço 
Descrição :                      AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS BELO JARDIM. 
 
Nome :                            MARCIO ALEXANDRE MORAES 
Período da Viagem :       19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                         Recife / Belo Jardim / Recife 
Número da Requisição : 002376/10 
Valor das Diárias (R$) :  237,86 
Objetivo : Nacional -       A Serviço 
Descrição :                     AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS BELO JARDIM. 



Nome :                           FREDERICO DE CASTRO COELHO 
Período da Viagem :      22/04/2010 à 22/04/2010 
Destino :                         Recife / Caruaru / Recife 
Número da Requisição : 002499/10 
Valor das Diárias (R$) :  74,68 
Objetivo : Nacional -       A Serviço 
Descrição :                     ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
DE CARUARU/PE, REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE - 31º SORTEIO PÚBLICO. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome :                            LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA 
Período da Viagem :      18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                         Porto Velho / Ouro Preto do Oeste / Ji-Paraná / Porto Velho 
Número da Requisição : 002431/10 
Valor das Diárias (R$) :  414,86 
Objetivo : Nacional -       A Serviço 
Descrição :              Participar de reunião com a assessoria do prefeito para a definição de 
providências necessárias referentes a realização do Evento Presencial, conforme descrito na 
Agenda de Compromissos, tendo em vista manifestação favorável da Prefeitura, conforme Ofício 
061/GP/OPO,de 29.03.2010; Visitar o local definido para a Cerimônia de Abertura e as salas de 
Treinamento e avaliação das demais providências já adotadas pela Prefeitura; Participar de 
Reunião com o Secretário Municipal de Educação de Ouro Preto do Oeste para definição e 
demais providências referentes ao Concurso Cultural; Entrega dos materiais de divulgação, 
credenciamento, apoio e publicações disponibilizados para o Evento I Debate Acadêmico 
Estadual sobre Prevenção e Combate à Corrupção e avaliação das demais providências já 
adotadas pela Faculdade e por esta CGU/Regional. 
 
Nome :                            MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS 
Período da Viagem :       18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                          Porto Velho / Ouro Preto do Oeste / Ji-Paraná / Porto Velho 
Número da Requisição :  002432/10 
Valor das Diárias (R$) :    413,35 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                  Participar de reunião com a assessoria do prefeito para a definição de 
providências necessárias referentes a realização do Evento Presencial, conforme descrito na 
Agenda de Compromissos, tendo em vista manifestação favorável da Prefeitura, conforme Ofício 
061/GP/OPO,de 29.03.2010; Visitar o local definido para a Cerimônia de Abertura e as salas de 
Treinamento e avaliação das demais providências já adotadas pela Prefeitura; Participar de 
Reunião com o Secretário Municipal de Educação de Ouro Preto do Oeste para definição e 
demais providências referentes ao Concurso Cultural; Entrega dos materiais de divulgação, 
credenciamento, apoio e publicações disponibilizados para o Evento I Debate Acadêmico 
Estadual sobre Prevenção e Combate à Corrupção e avaliação das demais providências já 
adotadas pela Faculdade e por esta CGU/Regional. 
 
Nome :                              DEBRANDINO SEMAO DA SILVA 
Período da Viagem :        18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                           Porto Velho / Ouro Preto do Oeste / Ji-Paraná / Porto Velho 
Número da Requisição :   002433/10 
Valor das Diárias (R$) :    404,15 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                   Participar de reunião com a assessoria do prefeito para a definição de 
providências necessárias referentes a realização do Evento Presencial, conforme descrito na 
Agenda de Compromissos, tendo em vista manifestação favorável da Prefeitura, conforme Ofício 
061/GP/OPO,de 29.03.2010; Visitar o local definido para a Cerimônia de Abertura e as salas de 



Treinamento e avaliação das demais providências já adotadas pela Prefeitura; Participar de 
Reunião com o Secretário Municipal de Educação de Ouro Preto do Oeste para definição e 
demais providências referentes ao Concurso Cultural; Entrega dos materiais de divulgação, 
credenciamento, apoio e publicações disponibilizados para o Evento I Debate Acadêmico 
Estadual sobre Prevenção e Combate à Corrupção e avaliação das demais providências já 
adotadas pela Faculdade e por esta CGU/Regional. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :                             NAZARENO DE JESUS MARTINS 
Período da Viagem :        23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                           Florianópolis / Curitiba / Florianópolis 
Número da Requisição :   002574/10 
Valor das Diárias (R$) :    82,76 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                        Entrega de material de informática à CGU-R/PR, conforme                                  
determinação do Órgão Central. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :                              PAULO DE TARSO MORGADO 
Período da Viagem :        19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                           São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :   002301/10 
Valor das Diárias (R$) :    237,86 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                       Continuação da Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de 
                                         Serviço nº 244141. 
 
Nome :                              ROBERTO QUINTELA FORTES 
Período da Viagem :        19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                           São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :   002302/10 
Valor das Diárias (R$) :    237,86 
Objetivo : Nacional -         A Serviço 
Descrição :                       Continuação da Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de 
                                         Serviço nº 244141. 
 
Nome :                              WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR 
Período da Viagem :        19/04/2010 à 21/04/2010 
Destino :                           São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :   002306/10 
Valor das Diárias (R$) :     414,86 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de Serviço nº  

244141. 
 
Nome :                               PAULO DE TARSO MORGADO 
Período da Viagem :          22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                            São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :    002447/10 
Valor das Diárias (R$) :     237,86 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        Continuação da Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de 
                                          Serviço nº 244141. 
 



Nome :                               ROBERTO QUINTELA FORTES 
Período da Viagem :          22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                            São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :    002448/10 
Valor das Diárias (R$) :     237,86 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        Continuação da Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de 
                                          Serviço nº 244141. 
 
Nome :                               WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR 
Período da Viagem :          22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                            São Paulo / São José dos Campos / São Paulo 
Número da Requisição :    002449/10 
Valor das Diárias (R$) :     237,86 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        Auditoria de Avaliação de Gestão no INPE - Ordem de Serviço nº  

244141. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :                               ALEXANDER SIMOES DE JESUS 
Período da Viagem :         19/04/2010 à 19/04/2010 
Destino :                            Aracaju / São Francisco / Aracaju 
Número da Requisição :    002400/10 
Valor das Diárias (R$) :     74,68 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        REALIZAÇÃO DA O.S. 228659 PROGRAMA MELHORIAS 
                                          HABITACIONAL 
 
Nome :                              JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA 
Período da Viagem :         19/04/2010 à 19/04/2010 
Destino :                            Aracaju / São Francisco / Aracaju 
Número da Requisição :    002401/10 
Valor das Diárias (R$) :     74,68 
Objetivo : Nacional -          A Serviço 
Descrição :                        REALIZAÇÃO DA O.S. 228659 PROGRAMA MELHORIAS 
                                          HABITACIONAL 
 
Nome :                               JASON BATISTA DOS SANTOS 
Período da Viagem :          19/04/2010 à 19/04/2010 
Destino :                             Aracaju / São Francisco / Aracaju 
Número da Requisição :     002403/10 
Valor das Diárias (R$) :      73,64 
Objetivo : Nacional -           A Serviço 
Descrição :                         CONDUZIR SERVIDORES NA REALIZAÇÃO DA O.S. 228659 
                                           PROGRAMA DE MELHORIAS HABITAÇÃO. 
 
Nome :                               JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO 
Período da Viagem :          20/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                             Aracaju / Cristinápolis / Aracaju 
Número da Requisição :     002419/10 
Valor das Diárias (R$) :      74,68 
Objetivo : Nacional -           A Serviço 
Descrição :                          REALIZAÇÃO DA O.S. 241900 PROGRAMA OLHO VIVO. 
 



Nome :                                JASON BATISTA DOS SANTOS 
Período da Viagem :           20/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                             Aracaju / Cristinápolis / Aracaju 
Número da Requisição :     002420/10 
Valor das Diárias (R$) :      73,64 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          CONDUZIR SERVIDOR NA REALIZAÇÃO DA O.S. 241900 - 
                                            PROGRAMA OLHO VIVO. 
 
Nome :                                JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO 
Período da Viagem :           22/04/2010 à 22/04/2010 
Destino :                              Aracaju / Indiaroba / Aracaju 
Número da Requisição :     002421/10 
Valor das Diárias (R$) :      74,68 
Objetivo : Nacional -           A Serviço 
Descrição :                          REALIZAÇÃO DA O.S. 241900 PROGRAMA OLHO VIVO. 
 
Nome :                                JASON BATISTA DOS SANTOS 
Período da Viagem :           22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                              Aracaju / Itabaianinha / Aracaju 
Número da Requisição :      002521/10 
Valor das Diárias (R$) :       147,29 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          Conduzir servidor na realização da OS 241900 - Programa Olho Vivo. 
 
Nome :                                JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO 
Período da Viagem :           23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                              Aracaju / Indiaroba / Aracaju 
Número da Requisição :      002522/10 
Valor das Diárias (R$) :       74,68 
Objetivo : Nacional -            A Serviço 
Descrição :                          Realização da OS 241900 - Programa Olho Vivo. 
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :                                 LUIZ FERREIRA LEITE 
Período da Viagem :           19/04/2010 à 07/05/2010 
Destino :                              Palmas / Araguacema / Caseara / Juarina / Tupirama / Lagoa da                

Confusão /Alvorada / Palmas Número da Requisição : 002286/10 
Valor das Diárias (R$) : 3081,05 

Objetivo :                             Nacional - A Serviço 
Descrição :                          Realizar fiscalização no programa implantação de Telecentro para            

acesso a serviços públicos – Nacional, referentes as OS 240471, 
240473, 240483, 240493, 240496 e 240511. Nos municípios 
tocantinenses relacionados no roteiro da viagem. 

 
Nome :                                 PEDRO JOSE LUZ NETO 
Período da Viagem :           19/04/2010 à 07/05/2010 
Destino :                              Palmas / Araguacema / Caseara / Juarina / Tupirama / Lagoa da 

Confusão/Alvorada / Palmas 
Número da Requisição :      002287/10 
Valor das Diárias (R$) :       3081,05 
Objetivo :                             Nacional - A Serviço 



Descrição :                          Realizar fiscalização no programa implantação de Telecentro para 
acesso a serviços públicos – Nacional, referentes as OS 240471, 240473, 240483, 240493, 
240496 e 240511. Nos municípios tocantinenses relacionados no 
roteiro da viagem. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome :                                NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES 
Período da Viagem :           21/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                             Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco 
Número da Requisição :     002230/10 
Valor das Diárias (R$) :      509,86 
Objetivo :                            Nacional - A Serviço 
Descrição :                          Realizar trabalho na área de prevenção – Programa Olho Vivo do                    

Dinheiro Público, no município de Cruzeiro do Sul – AC, nos dias 22 e 
23 de abril de 2010. 

 
Nome :                                 FRANCISCO ALVES MOREIRA 
Função :                              DAS-1012 
Período da Viagem :           21/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                              Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco 
Número da Requisição :      002229/10 
Valor das Diárias (R$) :       509,86 
Objetivo :                             Nacional - A Serviço 
Descrição :                           Realizar trabalho na área de prevenção – Programa Olho Vivo do 
Dinheiro Público, no município de Cruzeiro do Sul – AC, nos dias 22 e 23 de abril de 2010. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :                                 MAX TULIO RIBEIRO MENEZES 
Período da Viagem :            22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                               Manaus / Careiro / Manaus 
Número da Requisição :       002018/10 
Valor das Diárias (R$) :        237,86 
Objetivo :                              Nacional - A Serviço 
Descrição :                           Participar da seleção e julgamento dos trabalhos do concurso de     

redação do programa Olho Vivo. 
 
Nome :                                 ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem :            22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                               Manaus / Careiro / Manaus 
Número da Requisição :       002124/10 
Valor das Diárias (R$) :        237,86 
Objetivo :                              Nacional - A Serviço 
Descrição :                           Motorista conduzirá o veículo oficial no transporte do servidor até o 
                                             município de Careiro. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :                                  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO 
Período da Viagem :            19/04/2010 à 07/05/2010 
Destino :                               Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição :       002358/10-2C 
Valor das Diárias (R$) :        3081,05 
Objetivo :                              Nacional - A Serviço 
Descrição :                            Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço nºs                               

245945, 245946, 245947, 245948, 245949, 245897 e 245898. 



Nome :                                  JACINTO SABOIA ROCHA 
Período da Viagem :             19/04/2010 à 07/05/2010 
Destino :                                Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição :        002402/10-2C 
Valor das Diárias (R$) :         3034,09 
Objetivo :                               Nacional - A Serviço 
Descrição :                            Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Leonino Gomes 

Rocha (só ida), Carlos Porto Júnior e Antônio Edilberto Araújo 
Barreto – Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de 
Serviço nºs 245945, 245946, 245947, 245948, 245949, 245897 e 
245898. 

 
Nome :                                   CARLOS PORTO JUNIOR 
Período da Viagem :              19/04/2010 à 30/04/2010 
Destino :                                 Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição :         002359/10-1C 
Valor das Diárias (R$) :          1911,14 
Objetivo :                                Nacional - A Serviço 
Descrição :                              Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço nºs  

245945, 245946, 245947, 245948, 245949, 245897 e 245898. 
 
Nome :                                   JOSE MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS 
Período da Viagem :              18/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                                 Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza 
Número da Requisição :         002354/10 
Valor das Diárias (R$) :          918,23 
Objetivo :                                Nacional - A Serviço 
Descrição :                              Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço nºs  

240151, 218229 e 218230. 
 
Nome :                                    ATYLLA MARTINS RIBEIRO 
Período da Viagem :              18/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                                 Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza 
Número da Requisição :         002355/10 
Valor das Diárias (R$) :          918,23 
Objetivo :                                Nacional - A Serviço 
Descrição :                              Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço nºs     

240151, 218229 e 218230. 
 
Nome :                                    MARCELO MIRANDA BARROS 
Período da Viagem :               18/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                                  Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição :          002356/10 
Valor das Diárias (R$) :           918,23 
Objetivo :                                 Nacional - A Serviço 
Descrição :                               Mobilização do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem 

de Serviço nº 241882. 
 
Nome :                                      LEONINO GOMES ROCHA 
Função :                                   DAS-1012 
Período da Viagem :                19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino :                                   Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição :           002357/10 
Valor das Diárias (R$) :            237,86 



Objetivo :                                  Nacional - A Serviço 
Descrição :                               Realização de trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço nºs  

245945, 245946, 245947, 245948, 245949, 245897 e 245898. 
 
Nome :                                     JOSE ADAUTO FILHO 
Período da Viagem :                18/04/2010 à 23/04/2010 
Destino :                                   Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza 
Número da Requisição :           002371/10 
Valor das Diárias (R$) : 876,65 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores José Marcelo de 
Oliveira Campos e Átylla Martins Ribeiro - trabalho relacionado à 
fiscalização – Ordens de Serviço nºs 240151, 218229 e 218230. 
 
Nome : LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Fortaleza / Sobral / Fortaleza 
Número da Requisição : 002372/10 
Valor das Diárias (R$) : 904,81 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Miranda Barros 
- Mobilização do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem de 
Serviço nº 227842. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome : PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Vitória / Vila Valério / Vitória 
Número da Requisição : 002568/10 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Realizar visita prévia para efetivação do evento “ Fortalecimento da Gestão 
Pública”, em atendimento a OS 241383. 
 
Nome : MARCOS ANTONIO DRESCHER 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Vitória / Vila Valério / Vitória 
Número da Requisição : 002594/10 
Valor das Diárias (R$) : 235,61 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Conduzir servidor desta Regional/ES, para o cumprimento da OS-241383 – 
Fortalecimento da Gestão Pública. 
 
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome : LEONARDO VALLES BENTO 
Período da Viagem : 23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : São Luís / Anajatuba / São Luís 
Número da Requisição : 002292/10 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar capacitação junto ao Sindicato de Servidores do Município de 
Anajatuba, bem como de outros da mesma região, no âmbito do Programa 



Olho Vivo no Dinheiro Público. 
 
Nome : MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO 
Período da Viagem : 23/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : São Luís / Anajatuba / São Luís 
Número da Requisição : 002293/10 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar capacitação junto ao Sindicato de Servidores do Município de 
Anajatuba (MA), bem como de outros da mesma região. 
 
Nome : GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : São Luís / Santa Inês / São Luís 
Número da Requisição : 002294/10 
Valor das Diárias (R$) : 414,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar capacitação junto ao Grupo de Educação Fiscal daquele 
município, constituído de professores da Unidade Regional de Ensino da 
região. 
 
Nome : WELLITON RESENDE SILVA 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : São Luís / Santa Inês / São Luís 
Número da Requisição : 002295/10 
Valor das Diárias (R$) : 414,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar capacitação junto ao Grupo de Educação Fiscal daquele 
município, constituído de professores da Unidade Regional de Ensino da 
região. 
 
Nome : ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO 
Função : DAS-1011 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : São Luís / Buriticupu / São Luís 
Número da Requisição : 002427/10 
Valor das Diárias (R$) : 1095,23 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : realizar fiscalização na região tocantinia (Arame 244814, Bom Jesus das 
Selvas OS 244815, Buriticupu – OS 244817 e Lagoa Grande do Maranhão – 
OS 244819) 
 
Nome : HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : São Luís / Buriticupu / São Luís 
Número da Requisição : 002428/10 
Valor das Diárias (R$) : 1095,23 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : realizar fiscalização na região tocantinia (Arame 244814, Bom Jesus das 
Selvas OS 244815, Buriticupu – OS 244817 e Lagoa Grande do Maranhão – 
OS 244819) 
 
Nome : LEYLANE MARIA DA SILVA 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 24/04/2010 



Destino : São Luís / Buriticupu / São Luís 
Número da Requisição : 002429/10 
Valor das Diárias (R$) : 1095,23 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : realizar fiscalização na região tocantinia (Arame 244814, Bom Jesus das 
Selvas OS 244815, Buriticupu – OS 244817 e Lagoa Grande do Maranhão – 
OS 244819) 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome : GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS 
Período da Viagem : 24/04/2010 à 01/05/2010 
Destino : Cuiabá / Vila Rica / Cuiabá 
Número da Requisição : 002442/10 
Valor das Diárias (R$) : 1258,41 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO 
FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS ORDENS DE 
SERVIÇO NºS 242207, 242208, 243754, 243780, 242209, 247694 E 
247695, REFERENTE A ROTA 28 
 
Nome : EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS 
Período da Viagem : 24/04/2010 à 01/05/2010 
Destino : Cuiabá / Vila Rica / Cuiabá 
Número da Requisição : 002445/10 
Valor das Diárias (R$) : 1258,41 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO 
FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS ORDENS DE 
SERVIÇO NºS 242207, 242208, 243754, 243780, 242209, 247694 E 
247695, REFERENTE A ROTA 28 
 
Nome : JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES 
Período da Viagem : 24/04/2010 à 01/05/2010 
Destino : Cuiabá / Vila Rica / Cuiabá 
Número da Requisição : 002446/10 
Valor das Diárias (R$) : 1258,41 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO 
FEDERAL CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS ORDENS DE 
SERVIÇO NºS 242207, 242208, 243754, 243780, 242209, 247694 E 
247695, REFERENTE A ROTA 28 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome : CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA 
Função : DAS-1012 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : Campo Grande / Bonito / Campo Grande 
Número da Requisição : 002459/10 
Valor das Diárias (R$) : 414,86 
Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição : Ministrar palestra junto com o Diretor de Planejamento e Coordenação das 
Ações de Controle - Sr. Ronald da Silva Balbe - no município de 
Bonito/MS sobre o tema: Execução de Despesa Pública: 1- O permitido e o 
Proibido segundo legislação vigente e 2- Conceito de Gestão Eficiente e 



Sustentável. 
 
Nome : LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : Campo Grande / Bonito / Campo Grande 
Número da Requisição : 002512/10 
Valor das Diárias (R$) : 403,41 
Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição : Conduzir os senhores Chefe da CGU-R/MS - Carlos Eduardo Girão de 
Arruda e Sr. Diretor de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle 
- Ronald da Silva Balbe para ministrarem palestras no município de 
Bonito/MS. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome : EDUARDO DE BIAGGI 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 22/04/2010 
Destino : Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba 
Número da Requisição : 002415/10 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ordem de Serviço n nº 242125 referente a Ação Complementar de 
Prevenção a Corrupção do Programa Olho Vivo. Lançamento do 
Observatório Social do Município de Ponta Grossa-PR. 
 
Nome : ADILMAR GREGORINI 
Função : DAS-1014 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 22/04/2010 
Destino : Curitiba / Ponta Grossa / Curitiba 
Número da Requisição : 002416/10 
Valor das Diárias (R$) : 91,93 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ordem de Serviço n nº 242125 referente a Ação Complementar de 
Prevenção a Corrupção do Programa Olho Vivo. Lançamento do 
Observatório Social do Município de Ponta Grossa-PR. 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome : RUBIA ROSA BARROS 
Período da Viagem : 19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro 
Número da Requisição : 002153/10 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Participação em palestra a ser ministrada no Teatro Municipal de 
Teresópolis, com o comparecimento dos Conselhos Municipais. 
 
Nome : JORGE LUIS CARVALHO DOS SANTOS 
Período da Viagem : 19/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro 
Número da Requisição : 002199/10 
Valor das Diárias (R$) : 218,41 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Condução da servidora Rúbia Rosa Barros que participará de Palestra a ser 
ministrada no Teatro Municipal de Teresópolis, com comparecimento dos 
conselheiros municipais. 



 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome : JOSE NEUMAR MORAIS DA SILVEIRA 
Função : DAS-1014 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Porto Velho / Brasília / Porto Velho 
Número da Requisição : 002325/10 
Valor das Diárias (R$) : 469,21 
Objetivo : Nacional - Convocação 
Descrição : O servidor foi arrolado como testemunha no Processo Administrativo 
Disciplinar *PAD - nº 00190.006220-2009-01* (CENSIPAM), Portaria 
inaugural nº 420 de 19/fevereiro/2009 cuja oitiva está agendada para o dia 
*23/abril/2010*_ às _*09h30*_. 
 
Corregedoria-Geral da União 
Nome : RENATO FERREIRA MORETTINI 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Campo Grande / Brasília / Campo Grande 
Número da Requisição : 002142/10 
Valor das Diárias (R$) : 627,86 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : servidor - instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta Corregedoria- 
Geral - participará da Reunião de Alinhamento Técnico Pedagógico, que 
ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 horas, na ESAF 
sede. 
 
Nome : RODRIGO COSTA RODRIGUES 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre 
Número da Requisição : 002144/10 
Valor das Diárias (R$) : 627,86 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : O servidor, instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta Corregedoria- 
Geral, participará da Reunião de Alinhamento Técnico Pedagógico, que 
ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 horas, na ESAF 
sede. 
 
Nome : LEANDRO DOS SANTOS MARQUES 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : São Paulo / Brasília / São Paulo 
Número da Requisição : 002143/10 
Valor das Diárias (R$) : 627,86 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : O servidor, instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta Corregedoria- 
Geral, participará da Reunião de Alinhamento Técnico Pedagógico, que 
ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 horas, na ESAF 
sede. 
 
Nome : SILVIO ANDRADE DOS SANTOS 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 21/04/2010 
Destino : São Luís / Brasília / São Luís 
Número da Requisição : 002140/10 
Valor das Diárias (R$) : 852,06 
Objetivo : Nacional - Treinamento 



Descrição : O servidor - instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta 
Corregedoria-Geral - participará da Reunião de Alinhamento Técnico 
Pedagógico, que ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 
horas, na ESAF sede. 
 
Nome : JOSE EDUARDO CRUZ DIAS LIMA 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Salvador / Brasília / Salvador 
Número da Requisição : 002141/10 
Valor das Diárias (R$) : 627,86 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : O servidor, instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta Corregedoria- 
Geral, participará da Reunião de Alinhamento Técnico Pedagógico, que 
ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 horas, na ESAF 
sede. 
 
Nome : FABRICIO COLOMBO 
Função : NS 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 20/04/2010 
Destino : Florianópolis / Brasília / Florianópolis 
Número da Requisição : 002186/10 
Valor das Diárias (R$) : 655,50 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : O servidor - instrutor dos Cursos de PAD ministrados por esta 
Corregedoria-Geral - participará da Reunião de Alinhamento Técnico 
Pedagógico, que ocorrerá nos dias 19 e 20 de Abril, das 08:00 até as 18:00 
horas, na ESAF sede. 
 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle 
Nome : RONALD DA SILVA BALBE 
Função : DAS-1015 
Período da Viagem : 22/04/2010 à 24/04/2010 
Destino : Brasília / Campo Grande / Bonito / Campo Grande / Brasília 
Número da Requisição : 002414/10-1C 
Valor das Diárias (R$) : 515,21 
Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição : Participar do 13º Encontro de Dirigentes Federais do Mato Grosso do Sul, 
promovido pela Associação dos Dirigentes e Ex-Dirigentes Federais do 
Mato Grosso do Sul - ADIFEMS, em substituição do Sr. Secretário Federal 
de Controle Interno, Valdir Agapito Teixeira. 
 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome : GUSTAVO MOURA DE SOUSA 
Período da Viagem : 20/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Brasília / Belo Horizonte / Brasília 
Número da Requisição : 002238/10 
Valor das Diárias (R$) : 796,95 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Atender a solicitação da regional quanto a necessidade de apoio técnico 
especializado para montagem e operacionalização dos equipamentos de TI 
(servidor, switch, racks, outros) na sala de servidores da nova sede da CGUR/ 
MG. 
 
Nome : KEYNE TANIGUCHI SANTOS 



Período da Viagem : 20/04/2010 à 23/04/2010 
Destino : Brasília / Belo Horizonte / Brasília 
Número da Requisição : 002239/10 
Valor das Diárias (R$) : 796,95 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Atender a solicitação da regional quanto a necessidade de apoio técnico 
especializado para montagem e operacionalização dos equipamentos de TI 
(servidor, switch, racks, outros) na sala de servidores da nova sede da CGUR/ 
MG. 
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome : TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Brasília / Cuiabá / Brasília 
Número da Requisição : 002332/10 
Valor das Diárias (R$) : 4013,85 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Continuidade aos trabalhos conjuntos com a Superintendência da Polícia 
Federal no Estado do Mato Grosso. 
 
Nome : ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Fortaleza / Cuiabá / Fortaleza 
Número da Requisição : 002323/10 
Valor das Diárias (R$) : 4013,85 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Missão de caráter sigiloso. 
 
Nome : JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Fortaleza / Cuiabá / Fortaleza 
Número da Requisição : 002324/10 
Valor das Diárias (R$) : 4013,85 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Missão de caráter sigiloso. 
 
Nome : SAMUEL RUBIM FELBERG 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Vitória / Fortaleza / Vitória 
Número da Requisição : 002362/10 
Valor das Diárias (R$) : 4255,75 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Missão de caráter sigiloso. 
 
 
Nome : VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE 
Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Vitória / Fortaleza / Vitória 
Número da Requisição : 002363/10 
Valor das Diárias (R$) : 4255,75 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Missão de caráter sigiloso. 
 
Nome : MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA 



Período da Viagem : 18/04/2010 à 08/05/2010 
Destino : Belém / Fortaleza / Belém 
Número da Requisição : 002386/10 
Valor das Diárias (R$) : 4255,75 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Missão de caráter sigiloso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 17 
 
 
 

 
 



MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 

 
 
 
 

 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 30 de Abril de 2010 

 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


